Санкт-Петербургский государственный университет

ЕРМАКОВА Екатерина Константиновна

Выпускная квалификационная работа

Терминологическое поле «changement climatique/climate

change/изменение климата» во французском, английском и русском

языках (на материале текстов дискурса окружающей среды)

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа СВ.5054. «Теория перевода и

межъязыковая коммуникация»

Профиль «Французский язык»

Научный руководитель:
старший преподаватель,

Кафедра романской филологии,

Кириченко Мария Александровна

Рецензент:
доцент, Кафедра социально-

экономических и гуманитарных

дисциплин, Ленинградский

областной филиал, ФГКОУВО

«Санкт-Петербургский

университет Министерства

внутренних дел Российской

Федерации»

Савченко Анна Александровна

Санкт-Петербург

2022

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………………….4

I. Термин: определение понятия, способы образования и перевода…….7

1.1. Определение понятия термин…………………………………………………..7

1.1.1. Термин с точки зрения терминоведения………………………………...7

1.1.2. Критерии и отличительные признаки термина: определение………..13

1.2. Основные способы и модели терминообразования………………………….19

1.2.1. Семантическое терминообразование…………………………………..20

1.2.2. Морфологическое терминообразование……………………………….23

1.2.3. Синтаксическое терминообразование………………………………….26

1.2.4. Другие способы терминообразования…………………………………27

1.3. Способы перевода терминологической лексики……………………………..31

1.3.1. Сокращенный и полный перевод………………………………………31

1.3.2. Единицы перевода………………………………………………………32

1.3.3. Виды преобразований при переводе…………………………………...33

1.3.4. Собственно способы перевода………………………………………….35

Выводы к Главе I……………………………………………………………….38

II. особенности единиц терминологического поля «changement

climatique/climate change/ изменение климата»…………………………...39

2.1. Мировое доминирование английского языка………………………………...39

2.2. Сфера фиксации и сфера функционирования терминов…………………….42

2.3. Подготовительные этапы исследования……………………………………...45

2.4. Анализ собранных данных…………………………………………………….47

2.4.1. Простые термины-слова………………………………………………...47

2.4.2. Сложные термины……………………………………………………….48

2.4.3. Неологизмы……………………………………………………………...50

2.4.4. Терминологические словосочетания…………………………………..52

2.4.5. Синонимия терминов……………………………………………………54

2.4.6. Аббревиатуры……………………………………………………………55

3

2.4.7. Исконные термины……………………………………………………...59

2.4.8. Термины, переводимы приемом морфолого-синтаксической

замены……………………………………………………………………60

2.4.9. Упрощение терминов…………………………………………………...60

2.4.10. Англицизмы……………………………………………………….62

2.4.11. Изменение терминологических стандартов…………………….64

2.4.12. Перевод терминов описательными конструкциями……………65

2.4.13. Ошибки и неточности при переводе…………………………….65

Выводы к Главе II………………………………………………………………68

Заключение…………………………………………………………………….72

Библиографический список……………………………………………………75

Приложения…………………………………………………………………….80

Приложение 1: Тематические таблицы терминов…………………….80

Приложение 2: Названия организаций, программ, соглашений……160

4

Введение

Язык в человеческом обществе служит средством коммуникации и

отображения реальности. В последние несколько десятилетий в научном и

политическом дискурсе особое место занимает проблема глобальных

климатических изменений, методы противостояния которым широко

обсуждаются мировой общественностью на самых разных уровнях, в том

числе на регулярных научных и политических конференциях. Очевидным

становится тот факт, что дальнейшее развитие мирового климатического

сценария может повлиять на жизнь мировых сообществ, цивилизаций,

стран, приводя к изменениям в образе жизни, которые коснутся каждого

жителя нашей планеты. Актуальность данной проблемы на мировой арене

обеспечивает и ее лингвистическую актуальность, поскольку в

обсуждении путей ее решения, как и в проведении научных исследований,

задействованы участники со всего земного шара, что требует обеспечения

доступности информации на всех языках мира, - задача, которая решается в

рамках лингвистики, а также теории и практики перевода. Таким образом,

выбор данной темы видится нам обоснованным с точки зрения

практической ценности переводов по тематике климатических изменений,

продиктованной современными условиями, а также с точки зрения

теоретического анализа точности и достоверности перевода употребляемых

в данной области терминов. Поскольку нами было принято решение

рассмотреть проблему перевода, охватив три языка международного уровня

(английский, французский и русский), дополнительную ценность может

представлять трехязычная база отобранных нами терминологических

единиц по тематике климатических изменений, которая может быть

использована как в педагогических целях при изучении данной темы, так и

при самостоятельной подготовке к работе с переводческими проектами

данной направленности.

Объектом данного исследования является терминологическое поле

«changement climatique/climate change/изменения климата» в рамках
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климатологических терминосистем английского, французского и русского

языков. Предмет исследования - анализ способов и результата перевода

терминологических единиц в рамках терминологического поля «changement

climatique/climate change/изменения климата» на материале отчетов

Всемирной метеорологической организации (ВМО) о состоянии атмосферы,

а также электронных терминологических баз Unterm (ООН) и Termium Plus

(канадская база). В качестве проблематики исследования выступает анализ

отобранных терминологических единиц на предмет достоверности их

перевода, а также анализ вариантов отображения соответствующих понятий

в каждом языке. Кроме того мы рассмотрим влияние на языки современной

ситуации, в которой переводы в рамках крупных международных

организаций (в том числе таких подразделений ООН, как Всемирная

метеорологическая организация (ВМО)), осуществляются только с

английского языка, являющегося языком оригинала для всех официальных

документов, и обсудим влияние этой ситуации на терминологический

состав и качества терминов в переводах таких документов на другие языки.

В качестве рабочей гипотезы мы предполагаем, что терминологическая

система в тематической области «changement climatique/climate

change/изменения климата» может оказаться наиболее упорядоченной и

устойчивой в английском языке в связи с его доминированием в сфере

научных исследований и работы международных и наднациональных

организаций, тогда как на других языках многие важные тексты создаются

лишь в качестве переводов. По этим же причинам можно предположить, что

данная терминологическая система, вероятно, является более полной в

английском языке, по сравнению в французским и русским, в отношении

количества участвующих в ней терминологических единиц.

Целью данного исследования является исследование состава

терминологического поля «changement climatique/climate change/изменения

климата» на материале бюллетеней ВМО по парниковым газам на

английском, французском и русском языках и анализ перевода отобранных
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терминологических единиц на указанные языки с английского. Для этого

необходимо выполнить следующие задачи:

1. Изучение теоретических основ терминоведения с целью

сформулировать рабочее определение понятия «термин» и других

возможных терминологических единиц;

2. Рассмотрение предлагаемых разными исследователями способов

образования и перевода терминологической лексики;

3. Работа с текстами бюллетеней ВМО по парниковым газам на трех

обозначенных выше языках с целью отбора терминологических

единиц по исследуемой тематике;

4. В процессе выполнения пункта 3 занесение отбираемых единиц в

таблицу, организованную по тематическим блокам;

5. Проверка терминологических баз Unterm и Termium Plus на предмет

наличия в них отобранных единиц и предлагаемых там вариантов их

перевода (когда такие имеются);

6. Анализ собранных в таблицу данных и формулирование

соответствующих выводов.

В качестве методов научного исследования в данной работе применяются:

дескриптивный метод с использованием приемов наблюдения, сравнения и

сопоставления, обобщения и интерпретации, методы компонентного и

контекстуального анализа, метод классификации, а также метод сплошного

отбора при подборе языкового материала в текстах бюллетеней ВМО.
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I. Термин: определение понятия, способы образования и перевода

1.1. Определение понятия термин

1.1.1. Термин с точки зрения терминоведения

Несмотря на то, что терминоведение впервые было выделено как сфера

научного интереса в рамках лексикологии в 1930-е гг. и стало

самостоятельной научной дисциплиной в 1980-х гг. [15] одной из главных

проблем данной науки до сих пор остается определение сущности понятия

«термин», а также изучение процессов терминообразования. В

лингвистической и терминоведческой науке не сложилось единого взгляда

как на понятие «термин», так и на его природу. В зависимости от научной

школы, исследователи выдвигают разные варианты определений.

Как пишет Р. И. Комарова [20], определения понятия «термин» могут быть

очень разными и в зависимости от подхода к формулировке: строгое

логическое определение, описательное определение через перечисление

характерных признаков, определение через противопоставление термина

«отрицательной единице» (нетермину), создание процедур выделения

терминов из текста, временное «рабочее» определение.

К. А. Мякшин [32] связывает отсутствие определения, охватывающего все

аспекты природы термина, с многогранностью самого понятия. При этом

исследователь отмечает, что любые его определения являются попыткой


[…]


Mondiale)

ВМО (Всемирная

Метеорологическая

Организация)

2 WMO GAW

Programme

(WMO Global

Atmosphere Watch

Programme)

Programme VAG de

l’OMM

(Programme de la Veille

de l’atmosphère globale

de l’OMM)

Программа ГСА ВМО

(Программа Глобальной

службы атмосферы ВМО)

3 WMO-GAW

Global Greenhouse

Gas Monitoring

Network

réseau mondial de

surveillance des gaz à

effet de serre relevant de

la VAG

глобальная сеть ВМО-

ГСА для мониторинга

пар­­никовых газов

4 NOAA

(The National

Oceanic and

Atmospheric

Administration)

Administration

américaine pour les

océans et l’atmosphère

(NOAA)

Национальное управление

по исследованию океанов

и атмосферы (НУОА)

5 NOAA Earth

System Research

Laboratory

Laboratoire de recherche

de la NOAA sur le

système terrestre

Научная лаборатория

НУОА по изучению

системы Земли

6 the NOAA Carbon

Cycle Greenhouse

Gases Group

Carbon Cycle

Greenhouse Gases Group

de la NOAA

группы НУОА по

углеродному циклу

парниковых газов

7 NOAA AGGI

(NOAA Annual

Greenhouse Gas

Index)

AGGI de la NOAA

(indice annuel

d'accumulation des gaz à

effet de serre de la

NOAA)

ГИПГ НУОА

(опубликованный НУОА

годовой индекс

содержания парниковых

газов)

8 GAWSIS (= GAW

Station

Information

System)

Système d'information

sur les stations de la

VAG (GAWSIS)

Система информации о

станциях ГСА (СИСГСА)

9 ICOS (Integrated ICOS Комплексная система
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Carbon

Observation

System)

(Système intégré

d'observation du

carbone)

наблюдений за углеродом

(КСНУ)

10 GAW Scientific

Advisory Group on

Greenhouse Gases

le Groupe consultatif

scientifique pour les gaz

à effet de serre de la

VAG.

Научная консультативная

группа ГСА по

парниковым газам

11 the NOAA Global

Monitoring

Laboratory

cooperative air-

sampling network

le réseau coopératif

d’échantillonnage d’air

relevant du Laboratoire

de recherche sur le

système terrestre (ESRL)

de la NOAA

совместная сеть отбора

проб воздуха Научной

лаборатории НУОА по

глобальному мониторингу

12 the NOAA Global

Monitoring

Laboratory

Global Monitoring

Laboratory de la NOAA

Лаборатория глобального

мониторинга

13 New Zealand’s

Climate Change

Commission

le Commission néo-

zélandaise sur le

changement climatique

Комиссия по изменению

климата Новой Зеландии

14 NIR

(the national

inventory report)

le rapport national

d’inventaire

НДК

(национальный доклад о

кадастре)

15 Montreal Protocol

on Substances that

Deplete the Ozone

Layer

le Protocole de Montréal Монреальский протокол

по веществам,

разрушающим озоновый

слой

16 United Nations

Environment

Programme

(UNEP)

le Programme des

Nations Unies pour

l’environnement (PNUE)

Программа ООН по

окружающей среде

(ЮНЕП)

17 International

Energy Agency

(IEA)

l’Agence internationale

de l’énergie (AIE)

Международное

энергетическое агентство

(МЭА)

18 Japan

Meteorological

Agency

Service météorologique

japonais

Японское

метеорологическое

агенство

19 WMO WDCGG le Centre mondial des Мировой центр данных по
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(WMO World

Data Centre for

Greenhouse Gases)

données relatives aux gaz

à effet de serre

(CMDGS) de l’OMM

парниковым газам

(МЦДПГ) ВМО

20 IPCC

(Intergovernmental

Panel on Climate

Change)

GIEC

(le Groupe d’experts

intergouvernemental sur

l’évolution du climat)

МГЭИК

(Межправительственная

группа экспертов по

изменению климата)

21 Integrated Carbon

Observation

System

le Système intégré

d’observation du carbone

Интегрированная система

наблюдения за углеродом

22 IG3IS IG3IS ИГИСПГ

Integrated Global

Greenhouse Gas

Information

System

Système mondial intégré

d’information sur les gaz

à effet de serre

Интегрированная

глобальная

информационная система

по парниковым газам

23 UNFCCC

(United Nations

Framework

Convention on

Climate Change)

CCNUCC

(la Convention-cadre des

Nations Unies sur les

changements

climatiques)

РКИК ООН (Рамочная

конвенция об изменении

климата ООН)

24 UNFCCC Paris

Agreement

(The United

Nations

Framework

Convention on

Climate Change)

l’Accord de Paris de la

CCNUCC

(la Convention-cadre des

Nations Unies sur les

changements

climatiques)

Парижское соглашение

РКИК ООН

(Рамочная конвенция об

изменении климата ООН)

25 GCOS (Global

Climate Observing

System)

SMOC (Système

mondial d’observation

du climat)

ГСНК (Глобальная

система наблюдений за

климатом)

26 the Paris

Agreements

l’Accord de Paris Парижское соглашение

27 the Global Carbon

Project

le Projet mondial sur le

carbone (GCP)

Глобальный углеродный

проект

28 Annual

Greenhouse Gas

indice annuel

d’accumulation des gaz à

годовой индекс

содержания парниковых

163

Index (AGGI)

*the NOAA AGGI

effet de serre dans

l’atmosphère (AGGI)

*indice AGGI de la

NOAA

газов (ГИПГ)

Национального

управления по

исследованию океанов и

атмосферы (НУОА)

29 WMO GAW

global station

la station mondiale de la

VAG de l’OMM

глобальная станция ВМО

ГСА

30 GCOS status

report

le rapport sur l’état

d’avancement du SMOC

отчет о состоянии ГСНК

GCOS = Global

Climate Observing

System

SMOC = le Système

mondiale d’observation

du climat

ГСНК = Глобальная

система наблюдений за

климатом