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Выпускная квалификационная работа Ермаковой Екатерины Константиновны носит название Терминологическое поле «changement climatique/climate change/изменение климата» во французском, английском и русском языках (на материале текстов дискурса окружающей среды) и посвящена крайне актуальной теме. Прежде всего, актуальность исследования определяется тематикой окружающей среды: дискурс окружающей среды постоянно развивается и обновляется, появляется много новых понятий, которые входят в терминологические поля тех или иных природных явлений. С другой стороны, терминоведение – динамично развивающаяся дисциплина в лингвистике, она привлекает многих исследователей, само понятие термин вызывает много споров и дискуссий, о чем обстоятельно пишет Екатерина Константиновна в своей работе. Анализ работ, посвященных понятию термина, его определению и другим аспектам, представлен в ВКР очень подробно, серьезно и детально. Сразу хочется отметить, что Екатерина Константиновна очень глубоко погружается в исследуемый материал, не довольствуясь поверхностным обзором, и методичность исследования - одна из сильных сторон работы Екатерины Константиновны.
В процессе работы над темой Екатерине Константиновне стало очевидно, что нельзя обойти стороной английский язык, который в области терминоведения занимает особое место. Таким образом, в своей работе бакалавр анализирует термины в трех языковых системах, сопоставляя результаты и давая подробное описание всех переводческих стратегий и трансформаций.
ВКР состоит из двух глав, одна из которых посвящена понятию термина, моделям терминообразования и способам перевода терминов. Во второй главе автор непосредственно анализирует множество различных структур терминов и их перевод. Особенно хотелось бы подчеркнуть ценность и интерес параграфа «2.3. Подготовительные этапы исследования», где автор подробно описывает методологию и ход работы.
Одним из интересных выводов, сделанных Екатериной Константиновной, является заключение о том, что в английском языке не оказалось большей упорядоченности и организации терминологического поля по сравнению с французским и русским языками несмотря на его главенствующую роль. В заключении автор также намечает перспективы исследования, отмечая необходимость дальнейшего структурирования этой области знаний.
Неоспоримым достоинством работы и результатом большого труда является таблица, предложенная Екатериной Константиновной в приложении. В таблице отображены не только особенности терминологического поля в трех языках (к примеру, наличие синонимии), но и отмечены расхождения по терминологическим базам, а также в некоторых случаях даны определения терминам. Такой материал может быть использован в широком спектре курсов от терминоведения до письменного перевода.
Я считаю, что в ВКР Ермаковой Екатерины Константиновны успешно решены поставленные задачи. Как научный руководитель я хочу отметить высокий уровень работы с языковым материалом, его объем, четкость изложения, умение проводить анализ и систематизацию выводов, а также интерес и глубокое погружение в тему, которой посвящена данная выпускная квалификационная работа.
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